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Landbrugsministeren (Sønderup): Jeg 
skal tillade mig for det høje ting at frem- 
sætte forslag til lov om udlån til statshus- 
mandsbrug m. m. 

I  forslaget er de årlige bevillinger af 
jordfonden og statskassen optaget med 
samme beløb som i den nugældende ud- 
lånslov af 15. marts 1951. Det samme gælder 
maksimumsbeløbene for byggelån, jordkøbs- 
lån, installationslån og etableríngslån. Ved 
de af det statistiske departement foretagne 
beregninger har det vist sig, at , dér i løbet 
af det sidste år er sket en væsentlig stig- 
ning i byggeomkostningerne for husmands- 
bygninger. Når der i lovforslaget ikke er 
taget hensyn til denne stigning og bevil- 
lingerne og maksimumslånene er optaget i 
forslaget med samme beløb som i den gæl- 
dende udlånslov, skyldes det, at der endnu 
ikke ved forslagets fremsættelse har kunnet 
foreligge indstilling fra statens jordlovsud- 
valg om fastsættelse af disse beløb for det 
kommende finansår. Jeg må imidlertid for- 
beholde mig under lovforslagets behandling 
at fremsætte forslag om ændring af de på- 
gældende beløb, når landbrugsministeriet 
har modtaget indstilling fra jordlovsüd- 
valget om beløbenes størrelse og har taget 
stilling til denne indstilling. 

For de husm-ænd, der skal bygge , i den 
kommende byggesæson, er det 홢 ikke 
mindst af hensyn til eventuelle yderligere 
prisstigninger - f  af den største betydning, 
at maksimum for byggelånene for det kom- 
mende finansår fastsættes så tidligt som 
muligt, så at:. husmændene i god tid kan 
indgå byggekontrakter med håndværkerne. 
Det vil derfor, være meget ønskeligt, om 
lovforslaget kan behandles færdigt og ved- 
tages i december måned. Dette er grun- 
den til, at jeg haI' ment at burde frem- 
sætte lovforslaget allerede nu i den fore- 
liggende form og som sagt tage forbehold 
om at stille ændringsforslag angående de 
i forslaget nævnte beløb. 

Forslaget afviger iøvrigt fra den gæl- 
dende lov ved, at en række nugældende 
bestemmelser om, at landbrugsministeriet 

- træffer afgørelse efter indstilling fra statens 
jordlovsudvalg, i forslaget er ændret såle- 
des, at landbrugsministeriet kan bemyndige 
jordlovsüdvalget til selv at træffe disse af- 
gørelser. Formålet med ændringen er at 
gøre det muligt at overføre de pågældende 
administrative opgaver fra ministeriet til 
jordlovsudvalget efter de, retningslinier, 
som blev fremført under udlånslovenes 
behandling i forrige samling. 
홢 Med disse bemærkninger skal jeg anbe- 

fale' lovforslaget til det høje tings velvillige 
behandling. 

Endvidere skal jeg tillade mig for det 
høje ting at fremsætte forslag til lov om 
udlån til arbejderboliger på landet. I dette 
forslag er 홢 ligesom i lovforslaget om ud- 
lån til statshusmandsbrug 홢 bevillingerne 
og maksimumslånene optaget med samme 
beløb som i den nugældende . udlånslov. 
Grunden hertil er den samme, som jeg før- 
nævnte for statshusmandsbrugenes vedkom- - 
meiide, og jeg må også ved. fremsættelsen 
af dette lovforslag forbeholde mig under 
forslagets behandling at fremsætte ændrings- 
forslag om eventuel ændring af de i for- 
slaget anførte beløb for bevillinger og maksi- 
mumslån, når jordlovsudvalgets indstilling 
om fastsættelsen af disse beløb foreligger 
i landbrugsministeriet. 

Idet jeg iøvrigt tillader mig at henvise 
til de bemærkninger, der er knyttet til lov- 
forslaget, skal jeg fremhæve, at der ikke i 
forslaget er optaget en bestemmelse sva- 
rende til § 8 i den gældende udlånslov, 
idet denne bestemmelse nu må anses for 
forældet og uden betydning. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbe- 
fale dette lovforslag til det høje tings vel- 
villige behandling. % 

Jeg skal dernæst tillade mig for det høje 
ting at fremsætte forslag til, lov om opret- 
telse a f  havebrug, og havelodskolonier m. 
m. Lovforslaget går i hovedsagen ud, på 
at forlænge de gældende bestemmelser, som 
indeholdes i lov nr. 135 af 31. marts 1949 
om oprettelse af frugtplantager, havebrug 
og havelodskolonier, således at der i nnans- 
årene 1952홢53, 1953홢54 og 1954홢55 kan* ' . , ' 
anvendes af statskassen 1 500 000 kr. til 
lån til mindre jordbrugere til omlægning 
af ejendommene med en produktion af 
havebrugs- og gartneriprodukter for øje og 
til lån til allerede bestående frugtplantager 
til gennemførelse af en rationaliseret drift 
samt et beløb af 200 ØO(J kr. som tilskud 
til havelodskolonier i henhold til lovforsla- 
gets afsnit II  i overensstemmelse med den 
hidtil gældende lovgivning, idet de nævnte 
bestemmelser har fundet anvendelse i sti- 
gende omfang, således som det fremgår af 
de i bemærkningerne anførte tal. 

Derimod er de i lov nr'i, 135 af 31. marts 
1949 § 2 omhandlede bestemmelser om 
lån til oprettelse af frugtplantager udeladt 
i nærværende lovforslag. Produktionen af 
frugt må for tiden antages at være af en . . 
sådan størrelse i forhold til de foreliggende 
afsætningsmuligheder, at der ikke skønnes 
at være grund til fra det offentliges side 


